
 

CÔNG TY TNHH ASD VINA  
-----o0o----- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

NHÀ MÁY ASD VINA 
  

         ĐỊA ĐIỂM: KHU CÔNG NGHIỆP BÀU XÉO, XÃ AN VIỄN,                 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, tháng 12 năm 2025 



 

CÔNG TY TNHH ASD VINA 
-----o0o----- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

NHÀ MÁY ASD VINA 

         ĐỊA ĐIỂM: KHU CÔNG NGHIỆP BÀU XÉO, XÃ AN VIỄN,                 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, tháng 12 năm 2025

 



 

3 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ..................................................................................................................... 3 
[...]
xưởng, khu vực sân bãi, đường nội bộ và đã có hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa 

nội bộ, tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống thu gom và thoát 

nước mưa đảm bảo tiêu thoát toàn bộ lượng nước mưa trong khuôn viên nhà máy ngay cả 

trong những ngày mưa lớn. Toàn bộ lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt nhà xưởng, 



 

                                                                                                                         127 

   

sân bải, đường nội bộ đã được thu gom bằng các hố ga chắn rác, rồi chảy theo đường cống 

sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN. 

Trong giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị phục vụ dự án diễn ra trong phạm vi nhà 

xưởng đã xây dựng hoàn thiện. Do đó, các tác động do nước mưa trong giai đoạn này là 

không có. 

Công ty sẽ phối hợp cùng đơn vị cho thuê để thường xuyên kiểm tra, nạo vét các hố 

ga, mương thoát nước mưa, vị trí đấu nối để kịp thời phát hiện các yếu tố gây ảnh hưởng 

đến công trình thoát nước như: do ứ động rác, lá cành cây, đất đá hoặc vấn đề sạt lở, xói 

mòn do mưa để có biện pháp khắc phục, cải thiện. Đồng thời định kỳ vệ sinh các song 

chắn rác, các ống thoát nước mưa tránh tắc nghẽn dòng chảy và ứ đọng rác 

6) Đối với rủi ro, sự cố 

a) Biện pháp phòng ngừa, ứng phó đối với tai nạn lao động: 

+ Thực hiện theo quy định của pháp luật về an toàn lao động. 

+ Có bảng hướng dẫn, nội quy, chỉ dẫn,… tại khu vực dự án. 

+ Đào tạo, hướng dẫn, phổ biến các quy định về an toàn lao động, không sử dụng 

các lao động chưa được đào tạo, chưa được hướng dẫn về an toàn lao động. 

+ Cung cấp, trang bị đầy đủ các trang thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân làm 

việc tại dự án. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở công nhân sử dụng các trang 

thiết bị bảo hộ lao động khi làm việc. 

+ Có biện pháp xử lý, giải quyết, cấp cứu kịp thời khi có sự cố lao động xảy ra. 

+ Công nhân phải đảm bảo có sức khỏe tốt. 

+ Phải đặt các biển cảnh báo tại những nơi nguy hiểm trong khu vực thi công, lắp 

đặt. Nghiêm cấm tất cả những người không phận sự đi vào khu vực đang thi công lắp đặt. 

b) Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố cháy nổ: 

+ Thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và an toàn cháy 

nổ. 

+ Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, bổ sung các bảng tuyên truyền, biển báo cấm 

lửa, nhắc nhở ý thức các công nhân thực hiện cam kết về phòng cháy, chữa cháy. 

+ Vận động công nhân dự án nghiêm chỉnh chấp hành các nội quy an toàn phòng 

chống cháy nổ, các pháp lệnh PCCC của nhà nước. 

+ Có các hình thức khen thưởng, nhắc nhở, kỷ luật và xử phạt đối với các trường 

hợp vi phạm trong và ngoài dự án. 

+ Lập phương án tổ chức phòng chống cháy nổ để khi có sự cố xảy ra có biện pháp 

xử lý mọi tình huống nhanh chóng và kịp thời, để mức thiệt hại không đáng kể hoặc ở 



 

                                                                                                                         128 

   

mức thấp nhất. 

c) Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố về điện: 

+ Đảm bảo thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn điện theo quy định. 

+ Lập phương án tổ chức phòng chống cháy nổ do các nguyên nhân khách quan để 

khi có sự cố xảy ra có biện pháp xử lý tình huống nhanh chóng và kịp thời, giảm mức 

thiệt hại ở mức thấp nhất. 

4.2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự 

án đi vào vận hành 

4.2.2.1. Về công trình, biện pháp bảo vệ môi trường nước thải 

Sơ đồ phương án thu gom và xử lý nước thải của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

  

Hình 13. Phương án thu gom nước thải của dự án 

a) Nước thải sinh hoạt  

- Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 30 m3/ngày. Toàn bộ nước thải 

sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý chung sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn theo đường ống 

PVC Ø114mm, cùng nước thải sinh hoạt khác về hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Shing Mark Vina. 

- Nước thải phát sinh từ công đoạn vệ sinh nhà xưởng khoảng 2 m3/ngày. Toàn bộ 

Nước thải từ nhà vệ sinh  

 

Nước thải sản xuất các 

nguồn từ dự án 

Bể tự hoại 

Hệ thống thu gom nước thải  

Hệ thống xử lý nước thải, công suất 

700 m3/ngày của Công ty Shing Mark 

Nước rửa tay, rửa mặt 

Nước thải vệ sinh nhà 

xưởng 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước 

của KCN Bàu Xéo 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước 

của Công ty Shing Mark 

Hệ thống thu gom nước thải  

Hệ thống xử lý nước thải, công 

suất 60 m3/ngày  



 

                                                                                                                         129 

   

nước thải phát sinh theo đường ống PVC Ø114mm về hệ thống xử lý nước thải của Công 

ty TNHH Shing Mark Vina. 

Sau đó toàn bộ nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Shing 

Mark Vina được đấu nối về hệ thống XLNT tập trung của KCN Bàu Xéo tại tại 01 điểm 

đấu nối có tọa độ X: 1211394,52; Y: 420895,55 (theo VN2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến 

trục 107o45’). 

Bể tự hoại với 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng và ngăn lọc. Cặn được 

giữ lại trong ngăn chứa từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô 

cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các 

chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4,CO2, H2S,... Bùn cặn đã phân hủy trong bể 

tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên  men 

lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho 

quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong ngăn lắng một thời gian dài để đảm 

bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài ống dẫn, ra hố ga 

trước khi chảy vào hệ thống thoát nước thải của công ty. Bể tự hoại đều có ống thông 

hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy kị khí. 

 
Hình 14. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, phần nước theo hệ thống thoát nước 

đấu nối vào HTXLNT tập trung của Công ty.  

Bảng 47: Tính toán bể tự hoại cho chủ dự án 

STT Thông số 
Ký hiệu/Công 

thức tính 

Giai đoạn 

vận hành ổn 

định 

1 
Số công nhân viên của nhà máy và đơn vị 

thuê xưởng (người) 
N 500 

2 

Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung 

bình ngày, lấy bằng 100% lượng nước 

dùng cho hoạt động vệ sinh cá nhân 

(m3/ngày) 

Q = 

(N×55)/1.000 
27,5 

3 Hệ số lưu lượng K 1,2 



 

                                                                                                                         130 

   

STT Thông số 
Ký hiệu/Công 

thức tính 

Giai đoạn 

vận hành ổn 

định 

4 Thể tích phần nước (m3) Wn = K × Q 33 

5 Thể tích phần bùn (m3) 

Wb = a × N × t × 

(100 – P1) × 0,7 

× 1,2 × (100 – 

P2)/100.000 

9,45 

6 Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, 
a = 0,4 – 0,5 

l/người.ngày.đêm 
0,5 

7 Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại 
t = 90 – 365 

ngày.đêm 
90 

8 Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy - 0,7 

9 

Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong 

bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần thiết để xử 

lý cặn tươi) 

- 1,2 

10 Độ ẩm của cặn tươi % P1 95 

11 
Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại 

% 
P2 90 

Tổng thể tích bể tự hoại (m3) W = Wn + Wb ≈ 42,45 

Tổng dung tích bể tự hoại cần thiết khi dự án đi vào hoạt động ổn định là 42,45 m3 

theo tính toán lý thuyết. Chủ dự án sử dụng bể tự hoại hiện hữu của Công ty TNHH 

Shing Mark Vina có thể tích khoảng 150 m3 (DxRxC = 4,5mx3,8mx2,5m) tại khu vực 

nhà vệ sinh chung của nhà xưởng. Do đó, tổng dung tích bể tự hoại của dự án đủ khả 

năng xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của công nhân viên trong nhà máy và 

đơn vị thuê xưởng. 

Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được thực hiện để tăng hiệu quả bể tự hoại, 

giảm thiểu mùi hôi: 

+  Không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng,... xuống bể tự hoại. Các 

chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý 

của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ 

lửng trong nước thải. 

 Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút 

hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương đối 

cao. 

+ Đặt ống thông hơi bồn cầu nhà vệ sinh giảm thiểu mùi hôi khó chịu.  

+ Định kỳ nạo vét, vệ sinh hố ga đấu nối. 

Công suất hệ thống xử lý của Công ty TNHH Shing Mark Vina, công suất 700 

m3/ngày.đêm. Trong đó:  



 

                                                                                                                         131 

   

- Tổng nhu cầu sử dụng nước của nhà máy của hiện nay Công ty TNHH Shing 

Mark Vina khoảng 305 m3/ngày.  

- Tổng lượng nước phát sinh của Công ty TNHH Peng Run (Đồng Nai) đưa về hệ 

thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Shing Mark Vina khoảng 13,4 m3/ngày.  

- Do vậy, với nước thải sinh hoạt và vệ sinh nhà xưởng phát sinh của Công ty 

TNHH ASD VINA khoảng 32 m3/ngày thì hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH 

Shing Mark Vina hoàn toàn đáp ứng khả năng tiếp nhận. 

- Hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Shing Mark ViNa xử lý nước thải 

(sinh hoạt và sản xuất), công suất thiết kế 700 m3/ngày.đêm có quy trình công nghệ như 

sau:  

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải → Bể thu gom/Tách mỡ → Lắng sơ bộ →Bể 

điều hòa → Hồ kỵ khí → Hồ hiếu khí → Bể lắng sinh học → Hồ trung gian 1 → Hồ trộn 

nhanh → Hồ trộn chậm → Hồ lắng hóa học → Hồ trung gian 2 → Hồ lọc cát → Bồn lọc 

than → Bể khử trùng → Một phần được tái sử dụng cho vệ sinh các thiết bị máy ép bùn, 

hệ thống xử lý nước thải, phần còn lại được dẫn về hệ thống thu gom, xử lý nước thải của 

khu công nghiệp Bàu Xéo (tại 01 hố ga trên đường song hành Quốc lộ 1A).  

Công ty TNHH Shing Mark Vina đã được Trưởng Ban Quản lý các khu công nghiệp, 

Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai cấp Giấy phép môi trường số 24/GPMT-KCNKT ngày 

02/10/2025.   

b) Nước thải công nghiệp 

- Nước thải phát sinh từ công đoạn tẩy dầu:  

+ Nước thải từ công đoạn pha dung dịch tẩy dầu khoảng 8 m3/ngày. 

+ Nước thải từ công đoạn công đoạn rửa nước sau tẩy dầu, lượng thải khoảng 22,5 

m3/ngày.  

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải chuyền sơn nước (phủ gốm, sơn 

phủ):  

+ Nước thải phát sinh từ công đoạn phun sơn của buồng phun màng nước, lượng 

thải khoảng 4 m3/ngày 

+ Nước thải phát sinh từ thiết bị làm mát khí thải sơn sau công đoạn sấy, lượng thải 

khoảng 1 m3/ngày 

+ Nước thải phát sinh từ tháp hấp thụ sàng xuyên dòng, lượng thải khoảng 0,5 

m3/ngày 

+ Nước thải phát sinh từ tháp đệm, lượng thải khoảng 0,5 m3/ngày. 

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải chuyền sơn dầu (sơn chịu nhiệt):  

+ Nước thải phát sinh từ công đoạn phun sơn của buồng phun màng nước, lượng 

thải khoảng 2 m3/ngày 

+ Nước thải phát sinh từ thiết bị làm mát khí thải sơn sau công đoạn sấy, lượng thải 



 

                                                                                                                         132 

   

khoảng 1 m3/ngày 

+ Nước thải phát sinh từ tháp hấp thụ sàng xuyên dòng, lượng thải khoảng 0,5 

m3/ngày 

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý bụi thổi cát, chà nhám, lượng thải khoảng 

0,5 m3/ngày. 

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý bụi chà nhám đáy, lượng thải khoảng 0,5 

m3/ngày. 

- Nước thải từ công đoạn rửa lọc hệ thống làm mềm nước, lưu lượng thải rửa lọc 

khoảng 9 m3/lần.  

- Nước thải từ tháp giải nhiệt: 1 tuần xả cặn 1 lần với lưu lượng khoảng 1 m3/lần 

Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh chủ dự án đầu tư hệ thống xử lý nước thải, 

công suất 60 m3/ngày, có quy trình công nghệ như sau: 

 

Hình 15. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình 

Bể điều hòa 

Nước thải trước tiên theo ống thu gom chảy tập trung vào bể thu gom nước thải, sau 

đó được đưa về bể điều hòa ổn định nồng độ và lưu lượng nước, tạo chế độ làm việc ổn 

định liên tục cho các công trình phía sau. Bể được trang bị hệ thống khuấy trộn để hạn 

chế lắng cặn, tránh hiện tượng phân lớp và đảm bảo quá trình xử lý phía sau hoạt động ổn 

định. 

Bể điều hòa 

Bể chứa bùn 

Đấu nối vào hệ thống 

thoát nước Shing Mark 

Bể lắng đáy nghiên 

ngưng tụ  

Chuyển giao 

cho đơn vị có 

chức năng 

Axit/kiềm 

điều chỉnh 

pH PAC, PAM 

Nước thải sản xuất  

Máy kết hợp ngưng 

tụ và chuyển đổi  

Bể chứa nước sau xử lý   

Bùn 

Axit/kiềm 

điều chỉnh 

pH PAC, PAM 

Bùn 

Máy ép bùn  

bùn 



 

                                                                                                                         133 

   

Bể điều chỉnh pH 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể trung hòa, tại đây hóa chất axit hoặc kiềm 

được châm tự động để điều chỉnh pH của nước thải về khoảng tối ưu cho quá trình keo tụ 

– tạo bông. 

Keo tụ – tạo bông 

Nước thải sau khi điều chỉnh pH tiếp tục đưa qua cụm Bể keo tụ - tạo bông với sự 

trợ giúp của hóa chất keo tụ và trợ keo tụ nhằm kết dính các hạt sơn, cặn mịn và chất rắn 

lơ lửng thành các bông cặn có kích thước lớn hơn, thuận lợi cho quá trình tách cặn ở các 

công đoạn tiếp theo. 

Bể lắng đáy nghiêng ngưng tụ 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể lắng đáy nghiên ngưng tụ, tại đây hóa 

chất axit hoặc kiềm được châm tự động để điều chỉnh pH, đồng thời bổ sung các loại hóa 

chất keo tụ và trợ keo tụ (PAC, PAM) nhằm kết dính các hạt sơn, cặn mịn và chất rắn lơ 

lửng thành các bông cặn có kích thước lớn hơn, thuận lợi cho quá trình tách cặn ở các 

công đoạn tiếp theo của nước thải về khoảng tối ưu cho quá trình keo tụ – tạo bông. 

Phần lớn bông cặn được lắng ra khỏi nước. Bùn lắng được thu gom định kỳ và dẫn 

về hệ thống xử lý bùn 

Máy kết hợp ngưng tụ và chuyển đổi 

Tại bể này các loại hóa chất axit hoặc kiềm được châm tự động để điều chỉnh pH, 

đồng thời bổ sung các loại hóa chất keo tụ và trợ keo tụ (PAC, PAM) để tiếp tục kết dính 

các hạt sơn, cặn mịn và chất rắn lơ lửng thành các bông cặn có kích thước lớn hơn và nhờ 

bơm áp lực cao, tại bể nước thải được trộn đều với không khí trong bồn để tạo áp cho đến 

khi không khí bão hòa. 

Khí hòa tan tách ra và hình thành các bong bóng khí nhỏ (kích thước từ 40 đến 70 

micromet) bám vào chất rắn lơ lửng và di chuyển lên trên, sau đó được loại bỏ bằng thiết 

bị gạt bọt bề mặt. 

Nước sau lắng tiếp tục được xử lý bằng thiết bị nhằm loại bỏ triệt để các bông cặn 

nhẹ, cặn sơn và tạp chất còn sót lại. Bùn nổi được gạt bỏ và thu gom để xử lý theo quy 

định. 

Bể chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau khí nổi được dẫn về bể chứa nước sau xử lý, tại đây nước đạt yêu cầu 

sẽ được xả ra hệ thống tiếp nhận 

Bể chứa bùn  

Bùn từ bể lắng sẽ được đưa về bể chứa bùn, qua máy ép bùn. Định kì thuê đơn vị có 

chức năng thu gom, xử lý đúng quy định 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Bảng 48: Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 60 

m3/ngày đêm 



 

                                                                                                                         134 

   

STT Tên thiết bị/bộ phận Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

1 Bể điều hòa 

Thiết kế dung tích hiệu quả 

60m3 

Thời gian lưu giữ: 14h 

Độ sâu nước hiệu quả 2,8m 

Bể 01 

1.1 
Máy bơm  Công suất 1,1kw, H = 8m, lưu 

lượng 5m3/giờ 
Cái 01 

1.2 Bơm nâng nước thô 

- Thông số hiệu suất Q ＝

5m3/h，H＝8m，P=1,1kw 

- Chất liệu: vỏ gang, cánh quạt 

bằng thép không gỉ 

Cái 02 

2 Bể điều chỉnh pH  

- Dung tích hiệu quả 20 m3 

- Thời gian lưu nước 3-6h 

- Chất liệu: nhựa Composite 

Bể 01 

3 Bể keo tụ - tạo bông  

- Dung tích hiệu quả 20 m3 

- Thời gian lưu nước 1h 

- Chất liệu: nhựa Composite 

Bể 01 

3.1 

Bình chứa dung dịch 

PAC/PAM/natri 

hydroxit/axit 

Quy cách thùng nhựa PE-500L Bình 04 

3.2 Bộ cánh khuấy trộn   Bộ 04 

3.3 Bơm định lượng  Bộ 04 

3.4 Máy đo pH  Bộ 04 

4 Bể lắng nghiêng 

- Dung tích hiệu quả 65m3 

- Thời gian lưu giữ 4h 

- Độ sâu nước hiệu quả 2,7m 

- Kích thước: 5,5×2,6×3,8m 

- Hình thức kết cấu: nhựa 

Composite 

Bể 01 

5 Bể tuyển nổi  

- Dung tích hiệu quả 65m3 

- Thời gian lưu giữ 1h 

- Độ sâu nước hiệu quả 2,7m 

- Hình thức kết cấu: Inox 

Bể 01 

5.1 

Máy thổi đáy/máy sục 

khí 

Thông số kỹ thuật: GLSR 65 

Công suất: 3 kW    

Lượng không khí xục từ 15 đến 

50 lít/m3 

Bộ 01 



 

                                                                                                                         135 

   

STT Tên thiết bị/bộ phận Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 

6 Bể chứa bùn  

Tổng lượng bùn: khoảng 

0,2m3/ngày, độ ẩm 98,4% 

Thể tích hiệu quả 7,5m3 

Độ sâu nước hiệu quả 2,0m 

Kích thước: 2.5×2.5×2.5m 

Hình thức kết cấu: nhựa 

Composite 

Bể 01 

 Máy bơm  Model JQ-40 Bộ 01 

7 
Bể chứa nước sau xử 

lý  
V = 60m3, nhựa Composite Bể 01 

4.2.2.2. Về công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Các biện pháp chung giảm thiểu bụi và khí thải  

- Định kỳ vệ sinh máy móc, thiết bị và khu vực sản xuất để trách tích tụ bụi trong 

thời gian dài. 

- Trang bị kính, khẩu trang chuyên dụng và các dụng cụ bảo hộ lao động cần thiết 

cho công nhân làm việc trực tiếp làm việc.  

- Cơ giới hóa sản xuất, tránh lao động gắng sức phải hít thở nhiều bụi và khí thải. 

- Vệ sinh thường xuyên máy móc và xưởng sản xuất để trách tích tụ bụi. 

- Tự động hóa sản xuất, tránh lao động gắng sức phải hít thở nhiều bụi và khí thải. 

- Xưởng sản xuất được làm nền bê tông và thường xuyên được vệ sinh, tránh phát 

sinh bụi trong quá trình hoạt động sản xuất và phát tán bụi ra ngoài môi trường; 

- Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nhằm giảm 

thiểu phát sinh bụi, khí thải trong quá trình hoạt động; 

- Trồng cây xanh có tán, thảm cỏ trong khuôn viên nhà máy với tỷ lệ 20% diện 

tích nhằm giảm phát tán bụi, điều hòa các yếu tố vi khí hậu. 

b) Biện pháp giảm thiểu bụi từ hoạt động sản xuất 

Để giảm thiểu ô nhiễm bụi và khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất, chủ dự án sẽ 

thực hiện các biện pháp sau: 

+  Bố trí tách riêng khu vực phát sinh nhiều bụi với các khu vực sản xuất khác, vệ 

sinh máy móc định kỳ để thu hồi bụi. Các công đoạn dập, gia công như cắt, khoan, đánh 

bóng, phun hạt mài,… thực hiện bằng máy móc tự động và được Công ty bố trí tại một 

khu vực riêng, được che chắn ngăn với các khu vực khác nên lượng bụi phát sinh được 

kiểm soát tại khu vực đặt máy, không phát tán ra xung quanh. 

+  Kho bãi, xưởng sản xuất được Công ty làm nền bê tông và thường xuyên được 



 

                                                                                                                         136 

   

vệ sinh, tránh phát sinh bụi trong quá trình hoạt động sản xuất và phát tán bụi ra ngoài 

môi trường. 

+  Bố trí nhà xưởng thông thoáng, trang bị quạt công nghiệp làm mát cục bộ, quạt 

thông gió trong nhà xưởng nhằm tăng cường khả năng phát tán khí thải ra môi trường; 

+  Trang bị khẩu trang, kính và bảo hộ lao động cần thiết khác cho công nhân làm 

việc tại các khâu phát sinh nhiều bụi và khí thải độc hại như xi mạ, xưởng ván ép, hàn, 

sơn; 

+ Trồng cây xanh, thảm cỏ với tỷ lệ từ 20% trở lên nhằm giảm phát tán bụi, điều 

hòa các yếu tố vi khí hậu. 

Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm trong quá trình sản xuất như sau:  

a. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ công đoạn cắt phôi, đột lỗ, sửa 

mép, loại bỏ bravia,...  

Nguyên liệu đầu vào là các tấm hợp kim nhôm, chủ dự án thực hiện gia công cơ khí 

như: cắt, dập, chấn, uốn, mài,... trong công đoạn này phát sinh bụi kim loại là không 

tránh khỏi, tuy nhiên do khối lượng bụi kim loại nặng hơn không khí sau khi gia công 

sẽ rơi vãi dưới nền nhà xưởng. Sau mỗi cuối ngày công nhân tiến hành thu gom, dọn vệ 

sinh để giảm thiểu tối đa bụi phát sinh. 

- Trang bị kính, khẩu trang chuyên dụng và các dụng cụ bảo hộ lao động cần thiết 

cho công nhân làm việc trực tiếp làm việc và thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện của công nhân lao động cũng như khám sức khỏe định kỳ cho công nhân. 